**Triquetram.** Id est, triangularem. huiusmodi enim figura Siciliam circumscribi cosmographi sunt auctores, & in primis Plinius libro 3. Triquetram, quod consuetudo obtinuit: triquetram, quod ratio & originatione suadet ut sit a Graeco  $\tau\omicron\delta\pi\omicron\sigma\mu\alpha$ , quod sedem et locum significat, nonnunquam & finem.

**Bruti.** Scilicet appellantur. Titus Livius Iunium primum consulem Romanum, Brutum appellatum scribit, quod metu Tarquinij Superbi ex stultitiae simulatione insidias & suspensiones cauerit, nimirum a brutis & ratione carentibus animalibus sumpto uocabulo.

**Publicolae.** Dicti sunt a Valerio consule, quod ut auctor est idem Livius primus populo Romano fasces submittebat, unde dictus est Publicola, quod populum ueluti coleret, & eius uoluntati inferiret.

**Pythici.** Unde dicti sint, equidem non memini legere me apud idoneos scriptores, opinor tamen a persuadendi facultate nomen ductum, siquidem persuasionis dea, quam Latini ueteres Suadum uocabant, a Graecis  $\pi\upsilon\theta\iota\alpha$  nuncupatur. Alij legunt Pici.

**Latium.** Dicta est pars quædam Italiæ, quod Saturnus cum tyrannidem filij Iouis fugisset, illic latuerit, cuius rei meminixit & Lactantius.

**Italia.** Si credimus M. Varroni, ab armentorum & bouum copia, quæ in ea est, nominata fuit. nam ueteres boues ἰτάλους uocabant. At Vergilius Maro uersibus indicat dictâ ab Italo duce quoque piam eius regionis. Prior etymologia est apud Gellium.

**Beneuentum.** Oppidum est Samnium, quod autore Plinio libro 3, ante Maleuentum dicebatur: sed postquam à Romanis captum esset, auspiciatione uocabulo Beneuentum dictum fuit.

**Capitolium.** Dicitur est, quod illic à fundamenti fossoribus caput humanum sit effossum. autor est Liuius lib. 1. ab Vrbe.

**Argiletum.** Appellatum scribit Festus Pompeius post Varonem, quod istuc à Mercurio occisus sit Argus. Alij ab argilla terræ genere originationem sumunt. Est autem locus sub Palatino monte.

**Eius rei.** Etymologia.

**Fatigantur.** Id est, exercentur.

**Ad ueritatem.** Id est, ad fontem.

**Inde.** Id est, studio istius rei.

**Prauis ingenij.** Si sint ingenio prauo præditi.

**Nam & hoc.** Id est, iudicare.

**Indubitata.** Scilicet sunt quam habeant etymologiam.

**Iam sit.** Id est, uera etymologia.

**Lepus.** Marcus Varro apud Gellium libro primo Noctium Atticarum, refutat hanc leporis rationem à præceptore suo Lælio traditam. asserit enim uocabulum esse priscum Græcum, quod recentiori Græcorum lingua λεπὼς, id est lepus, dicatur.

**Lusus.** Id est, schola.

**Etiam ne hominem.** Quasi dicas huminem, quam etymologiam Lactantius in lib. de Opificio comprobat; et quamquam re deatur à Fabio, habuit tamen suum fundamentum etiam in Hebræorum

orum lingua. Siquidem Hebr. ei duplici uocabulo hominem appellat: **QIN** dicunt hominē e a ratione, quia ex pulcherrima huius mundi structura non cessat deum conditorem admirari, laudare et amare, id quod ueri hominis proprium est. Alterum est **QIN**, quod autore diuo Hieronymo, hominem sonat ē terra surgentem. Inhumanum. Inciuile scilicet.

**QIN** (uocabulo) Coelibes iuuenes dici, nimirum a deorum uita sumpto uocabulo. nā **QIN** Græcis deum significat, & uī semper, quod horum castimonia perpetua sit, quanquam gentilium superstitione etiam coelum adulterijs oppleuit, ut tradit Plinius lib. 2.

In inuentione. Subtilium etymologiarum.

Agrum. Græce enim dicitur **QIN**.

Ex uocibus. Scilicet manifestum fit duci.

Vertere. Transmutare.

Tanti fuit. In tantum placuit.

Habitu. Id est, proceritate.

Etiā deriuata. Scilicet subiecerunt etymologiæ.

Arte. Etymologica.

## CAPVT XI.

**A**SSERTORES. Autores, uendicadores.

Intermissa. Scilicet aliquot temporibus.

Manifesta. Apparentia, nimium & immodicum studium antiquitatis præ se ferentia.

Affectatione. Immodico studio alicuius rei.

Vltimis. Antiquissimis.

Toper. **QIN**.

Antigerio. Valde.

Exantlare. Exhaurire, perferre. a Græcis **QIN**, quod exhaurio significat.

Prosapia. Generis series.

Saliorum. Sacerdotum duodecim, quos Numa Pompilius secundus rex Romanorum, Marti Graduo legit, qui sacra quædam carmina, picta tunica induti, per urbem salientes canerent:

unde nomen habent. Liuius libro. 1.

Consecratis. Iam dicatis in usum sacrum.

Perspicuitas. Id est, facilis intelligendi.

Quam sit uitiosa. Id est, ualde, per admirationem.

Vt nouorum. Ex nouis uocabulis maxime uetera, iam usur-  
patoria à doctissimis.

Noua. Vsu nostri seculi approbatoria.

Quid persuaserint. Quae uocabula reliquerint nobis imitanda.

Lurchabundum. Eū qui raptim & impetu uorat. Lurchonē  
enim uocamus gulosum.

Hos ludices. Cum sit foeminini generis.

Pollioni. Oratori, cuius meminisse Cicero in Bruto, qui Sallu-  
stium insectatus est, autore Gellio.

Atqui. Id est, licet.

Caelio. Oratore, cuius meminisse Cicero in Bruto.

Colos. Pro color. Alij habent collos, ut sit accusatiuus pluralis  
à collum.

Caluus persuaserit. Caluus poetae elegiographus, uel potius  
orator.

## CAPVT XII.

**C**onsuetudo. Scilicet sequendorum usu uocabulorum.  
Iudicium. Virtus quaedam ingenij, qua decernimus  
quid sequendum, quid refellendum.

Vnde enim. Scilicet sperandum.

Velli. Scilicet pilos sub alis & pudendis.

In gradus. Gradatim scindere.

Perpotare. Quod totum est mollitiei.

Reprehensione. Scilicet luxus & mollitiei.

Infederit. Persuasum sit.

Transcam. Taceam.

Theatra. Omnes spectatores, continens pro contento.

Circi. Id est, ludorum Circensium spectatores.

Omnes

Omnes barbare. Corrupte, uiciose.

## CAPVT XIII.

**I**nfra grammatici. Id est, minus est quam quod grammaticus tradere debeat.

**Malus.** Nam cum prior syllaba longam lineam superscriptam habet, arborem significat; cum autem breuē apicem & curuum ut sursum spectet, continet, significat nō bonum.

**Obrinuit.** Inter b & p postpositas literas uocalibus & consonantibus, maxime mutis prepositas, nihil ferme discriminis seruari potest, propterea quod et si diuersæ scilicet sint mutæ, genere tamen eiusdē fere potestatis, unde fit ut altera in alterā transeat.

**Immunis.** Cōpositum enim est immunis, ab in quod priuat, & munus, significatq; eum qui ab aliquo uacationem habet.

**Nam k quidem.** Ut Karthago & Kalendæ. Hæc enim atque alia quædam per solam k in ueteribus Romanorum monimentis tradit scribi Valerius Probus de literarū significatione.

**Nam illa uetustissima.** Haud dubiū est, quin hic locus miseris modis sit deprauatus. Attamen quum sensum Fabij adhuc uelut è ruinis colligere licet, nō est animus quicquam immutare. Porro sensus hic habet, quod apud Græcos quoque priscis temporibus pauciores literæ fuerint, quando ut apud nos una & eadem litera o iam longa, iam breuis est, ita quoque apud ueteres Græcos fuerit unum tantum o, quod iam extenderetur et contraheretur, quod id quoque in e usuuuisse apud Græcos testatur Theodorus Gaza lib. 3. adiectam scilicet significans.

**Prout.** Id est, iuxta quod.

**Palus.** Priore syllaba corripitur. nam perticam & uallum significat: palus paludis, locum palustrem.

**Et cum.** Etiam necessarium est.

**Nota.** Id est, apice longo uel breui.

**Pluris ne quis.** Scilicet putet genitiuum singularem esse.

**Adiectione i literæ.** Dativi omnium declinationum Græ-

carum ultimam uocalem iota habet, uel simpliciter expressam sua syllaba, uelut usu in quinta inflexione, ut βῆμα, ἑμίονοι. uel adscriptam ultimæ syllabæ, minori tamen nota, quemadmodum continetur in quatuor declinationibus prioribus, quæquam hodie non adscribitur ultimæ iota, sed subscribitur punctuli in modum ita, αἰσῖ.

Nam deriuatur à αἰσῖ(ομοί, quod prædor significat Latine.

αἰσῖ(ι) Id est, latroni.

Coniunctio. Scilicet aduersatiua.

Comitem. Id est, comitatum, societatem.

Si uero cum per q. Si esset coniunctio continuatiua uel conditionalis.

Et quotidie. Scilicet consueverunt scribendum.

Verum hæc. Scilicet discrimina.

Inter ipsas. Id est, relata sunt hæc inter ineptias.

Ratio. Veritas loquendi.

Temeci. Prisca Latina lingua temetū uinum dictum est.

Pauciores literæ. Nam tantum sexdecim fuerunt literæ, qua de re uide Plinium lib. 7. & Priscianum lib. 1.

O literæ. Scilicet uis est diuersa.

Rostrata. Quæ rostra habebat.

Interim. Aliquando.

G quoq;. Scilicet adiecta, significat ultimas syllabas.

Vesperus. Stella quæ uesperis primum apparet. Sic Marcellus Varro exponit.

Ad Accium. Poetam tragicum, cuius meminit Cellius libro 17. capite ultimo.

Græci (1) Usurpant hoc contractionem factam ex 4 breuibus syllabis in longam u, id quod usu uenit in datiuis nominum contractionum primæ rationis.

Lucilius. Scilicet in uersibus grammaticarum rerum.

Quod quidem. Scilicet discrimen seruare in scripto.

Pictai. Diues pictai uestis & auri. Vergilius IX.

In ijs-

In iisdem. Nominibus.

Primæ. Scilicet declinationis.

In hac parte. Scilicet usus diphthongi æ.

Infra. Id est, post.

Atqui. Sed.

Inscriptione. Cuiusmodi sunt figura numismatum.

Quia subiecta sibi uocal. Ratio plane nihil ualet, quãdo prius illud u non est uocalis, sed consonantis loco ponitur, quoties seipsam præcedit. unde coniectura est in seruus & ceruus, eã uocem a Fabio sentiri, quam redderent scripta per f, quod ad sonum u consonantis nonnihil flatus adijcit.

Nam &. Pronuntiamus Caius per g, quia g sonat, & per scribitur: cuius rei rationem reddi Diomedes libr. 2. quod apud uetustissimos Latinos non fuerit usus g luere, sed c tantum, quæ tertium locum in serie literarum ita occupet, quemadmodum apud Græcos quoq; γ.

Enotamus. Id est, scribimus ad discrimen aliorum.

In nota. Signo.

Generis. Id est, rationis, quæ mutata sunt consuetudine.

His. Scilicet probandis aut improbandis.

Quod. Quantum.

Depositum. Sibi commissum.

Hæc enim. Scilicet analogia, etymologia, orthographia.

Nec ipse. Scilicet puto.

CAPVT XIII.

**L**ectio. Cognitio recte loquendi.

Suspendere. Spiritum interquiescere.

Flexu. Id est, temperata uoce.

Lentius. Id est, tardius.

intelligat. Id est, intelligere oportet.

Poëtæ canere se testantur. Diuus Severinus Boëthius lib. de Musica 7. caput. 12. sic ait: Omnis uox aut οὐρηχοῖς, id est continua: aut ἀνορηχοῖς, quæ dicitur cum interuallo suspensa.

Conti

Continua ea dicitur, qua loquentes uel prosam orationem legentes, uerba percurrimus festinanti enim tunc uox, cum non herere in acutis & grauius sonis potest, sed quam uelocissime uerba percurrere expediendis sensibus, exprimendisq; sermonibus. Διόμορτον autem est ea, quam canendo suspendimus, in qua non sermonibus, sed modulis inseruimus, estq; uox ipsa tardior, & per modulandas uarietates quoddam faciens interuallum, non taciturnitatis, sed suspensae ac tardae potius cantilenae. His, ut quidam autumant, additur tertia differentia, quae medias uoces possit includere, quam Vitruuius libro de Arch. 5. capi. 4. medianam nuncupat, cum scilicet heroum poemata legimus, neq; continuo cursu ut prosam, neq; suspensam segniori; modo uocis, ut canticum.

Plasmate. ἄλλω, autore Suida, proprie summis dignis chorodas musicorum instrumentorum attingo, quo gracilior & tenuior & magis tinnula reddatur uox: iam uero foeminarum uox natura est acuta, & gracilius tinnit uirorum grauiate. Itaq; factitium illud gracilioris lectionis genus, hoc loco à Fabio damnari uidetur. Quanquam non displicet quod Raphael plasmate legendum quod Persius indicare uidetur, ubi dicit:

— Liquido cum plasmate guttur  
Mobile colluerit. —

Prætextatum. Cum nondum uirilem togam sumpsisset.

Prosopopœias. Affectiones, aut fictas personarum inductiones.

Flexum. Mutationem quandam uocis.

Tracturæ. Hausræ, sumpturæ.

Insederit. Insueuerit.

Huic rei. Scilicet uirtutibus horum poetarum intelligendis.

Interim. Id est, dum nondum uirtutes eorum potest intelligere.

Spiritum. Id est, audaciam, magnam fiduciam.

Rerum. Scilicet quae narrantur ibi apud Horatium & Vergilium.

Tragedi, ut Sophocles, Euripides.

Lyri.

**Lyrici.** Ut Pindarus, & apud nos Horatius in Odis.

**Licenter.** Per licentiam & lasciuiam.

**Elegia.** Quae à deploratione mortuorum nomen habet.

**Comata.** Caesurae, sectiones, incisiones.

**Cōrata Sotadeorū.** A praeflectione. sunt autem Trochaica crebris caesuris distincta, eo ingenio, ut eodem metro seruato, retro legi queāt, quorum autor Sotades fuit, id quod Martialis in dicat his uerbis:

Nec legis retro Sotaden cynaedum.

**Amoueantur.** Ab usu puerorum.

**In primis.** Scilicet cōferent Latini prisci scriptores.

**Plus ingenio quàm arte.** Horatius quoq; in Latinis ueribus artem desiderat & castigandi laborem, his uersibus:

Aut ignorate premii artis crimine turpi,

Et data Romanis uenia est indigna poetis.

**Circa glossemata.** Aristoteles in Poeticis libris sic inquit: Ois uox aut propria est, qua uidelicet singuli utuntur: aut est glossa, qua ceteri, hoc est, ut postea ipse exponit, heroicorum uersuum scriptores, ex quibus Aristotelis uerbis, atque etiam ex his quae ex Eustathio cū at Etymologicis, colligere licet, glossemata et glossas apud Fabiū priscas & poéticas uoces recte intelligi, quas idē Fabius iam ante, linguā secretiorē interpretatus est, & hic uoces minus usitatas appellat. Sic apud Diomedem intelligendum est glossematicū dicendi genus. Qui itaq; apud ueteres has uoces interpretabantur, in Graecorū commentarijs glossographi dicuntur.

**Atticismus.** Id est, gratissima Attici sermōis puritas, quae quemadmodum et Gellius testatur, ceteris Graecorum linguis et puritate & breuitate succulenta praestitit.

**Oeconomia.** Id est, dispensatio & distributio argumenti proprii.

**Aures.** Scilicet iudicum & auditorum.

**Respirant.** Spiritum sumunt.

Poeticis uoluptatibus. Id est, amoenis poetarū uersibus.  
Reddi. Exhiberi, expromi.

Metaplasmos. Trásformationes, ut dixi, de barbarismo  
& solœcismo.

Necessitati. Qua scilicet cogūtur sic loqui poetæ.

Artificialium. Artificij poetici.

Modis. Rationibus.

Tropos. Mutationes sermonis uulgaris p̄ aliū uenustiorē.

Schemata. Id est, habitus. Instigat. Infillat.

Certe. Id est, saltem. sæpius sic accipitur apud autores.

Didymo. Græco scriptore grammatice, cuius meminū Sui-  
das, qui & πολύτροπος & dictus est.

Vnde. Ex qua rei causa.

Deprehenduntur. Id est, opprimuntur.

Nescire. Scilicet quæ non est opus scire.

CAPVT XV.

**M**ethodicen. Id est, compendiosam præceptionem. Si-  
quidem ὁδός Græcis uiam significat, & methodos uia  
breuiusculam & magis compendiosam, quæ a publica  
qua incidere uetuit Pythagoras, per agrū declinat. unde abbrevi-  
atiores artiū præceptiones hoc uocabulo ab Aristotele intelligūt.

Succedunt. Affines & cognatæ sunt.

Modum. Scilicet argumenti.

Stylo. Id est, scripture.

Sententiæ quoque. Sententia est oratio generalem pronū-  
tiationem habens, hortans ad aliquam rem, uel deterrens, ut in il-  
lo Homérico: Non oportet per totam noctem dormire principē ui-  
rum. Hortans uero, ut in illo Theognidis Græci antiquissimi po-  
etæ: Oportet cum qui pauperiem fugere statuerit, uel latissimum  
pontum penetrare, & scopulos non horrere præcipites. Sic Pri-  
scianus transtulit, scribens de exercitatione laborum.

Et christi. Vfus, quem Græci χριστιανὸν uocant, est commemo-

ratio alicuius orationis, uel facti, uel utriusq; simul, celerem habes demonstrationē, quæ utilitatis alicuius causa plerunq; profertur, unde & nomen habet.

ἰδιολογία) Quæ Hermogenes autore Prisciano ὑποποιῶν uocat, dicitur imitatio sermonis ad mores & suppositas personas accommodata. Priscianus allocutionem interpretatur, non admodū significāter. nā ἕδος & mos & consuetudo dicitur, et λόγος & oratio.

Paraphrasi. Vberiore expositione circa eandem sententiā uerbis uenustioribus.

Tractauerit. Exercuerit.

Cuiuscunq; discendo. Cuiuscunq; exercitationis genere.

Ratio. Modus.

Forma. Habitus.

Voce. Id est, pronūtiatione, ut Demosthenes quo pacto orator factus esset maximus, interrogatus, respondit, se plus olei quam uini consumpsisse.

Crates. Philosophus Thebanus, qui auri grande pondus mari immerisit, ne ipse ab eo submergeretur.